
D.A.G. n. del 
Repubblica Italiana
Regione Siciliana

PRESIDENZA
UFFICIO LEGISLATIVO E LEGALE

L’Avvocato Generale. 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il  T.U.  sull’Ordinamento  del  Governo  e  dell’Amministrazione  della  Regione  Siciliana 
approvato con D.P.Reg. 28.02.1979, n. 70;

VISTI i RR.DD. 18.11.1923, n. 2440 e 23.05.1924, n. 827;

VISTA la legge regionale 8.07.1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione 
siciliana” e successive modifiche e integrazioni;

VISTE le norme sull'amministrazione del patrimonio e la contabilità generale dello Stato;

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 20.04.1994 n. 367 riguardante il Regolamento per la 
semplificazione ed accelerazione delle procedure di spesa e contabili;

VISTA la legge regionale 30.04.1991 n. 10 e ss.mm. ed ii.;

VISTA la legge regionale 15.05.2000 n. 10 e ss.mm. ed ii.;

VISTO il Decreto Presidenziale 5.04.2022, n. 9. “Regolamento di attuazione del Titolo II  della legge 
regionale  16  dicembre  2008,  n.  19.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti  
regionali ai sensi all'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3.” che rimodula 
le funzioni ed i compiti dei Dipartimenti regionali, di cui alla tabella A allegata alla legge regionale 15 
.05.2000,  n.  10  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  e  l'articolazione  delle  relative  strutture 
dirigenziali, nel rispetto del principio del contenimento numerico delle stesse strutture;

VISTA la legge regionale n. 1 del 5.01.2026 ( legge di stabilità regionale per il triennio 2026 -2028) 
pubblicata sulla GURS n. 2 del 9.01.2026;

VISTA  la legge regionale n.  2 del 5.01.2026 (Bilancio di previsione della Regione siciliana per il 
triennio 2026 -2028) pubblicata sulla GURS n. 2 del 9.01.2026;

VISTA la  deliberazione della Giunta Regionale  n.  13 del  12.01.2026 “Bilancio di previsione della 
Regione Siciliana per il triennio 2026/2028. Decreto legislativo 23.06.2011, n. 118, e successive 
modifiche  ed  integrazioni,  Allegato  4/1  –  9.2.  Approvazione  del  Documento  tecnico  di 
accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”;

VISTA la  Circolare n.  20 del  03.12.2020 della Ragioneria Generale della  Regione “Articolo 2 del 
D.Lgs. 27.12. 2019 n. 158 – istruzioni operative”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 170 del 21.04.2021 “Schema di Disciplinare per la 
gestione della liquidità e della cassa dei Dipartimenti regionali – Approvazione”;

VISTO  il  decreto  dell’Assessore  per  l’Economia  n.  32  del  03.06.2021 con cui  è  stato  adottato  il 
Disciplinare  per  la  gestione  della  liquidità  e  della  cassa  dei  Dipartimenti  regionali  – 
Approvazione”;

VISTA la circolare n. 7 del 10.06.2021 della Ragioneria Generale della Regione “Disciplinare per la 
gestione della liquidità e della cassa dei Dipartimenti Regionali. Istruzioni Operative”; 

rosanna.siragusa
Font monospazio
28

rosanna.siragusa
Font monospazio
05 02 2026



VISTA la circolare n. 12 del 9.08.2022 della Ragioneria Generale della Regione “Disciplinare per la 
gestione della liquidità e della cassa dei Dipartimenti Regionali - Integrazione circolare n. 7/21 
Istruzioni Operative” ;

VISTO il D.P.Reg. 19.06.2020 n. 2811 con il quale è stato conferito l'incarico di  Avvocato Generale 
dell'Ufficio Legislativo e Legale della Presidenza della Regione Siciliana all’Avvocato Giovanni 
Bologna, per la durata di 3 anni, in esecuzione della deliberazione della Giunta Regionale n. 270 
del 14.06.2020;

VISTO il D.P. Reg. 17.04.2023 n. 1453 con il quale è stata differita di anni due la data di scadenza 
dell’incarico  di  Avvocato  Generale  dell’Ufficio  Legislativo  e  Legale  della  Presidenza  della 
Regione all’Avv. Giovanni Bologna in esecuzione della deliberazione della Giunta Regionale n. 
141 del 30.03.2023; 

VISTO il D.P. Reg. 20.06.2025 n. 2707 con il quale è stata differita di ulteriori anni due la data di  
scadenza dell’incarico diAvvocato Generale dell’Ufficio Legislativo e Legale della Presidenza 
della Regione Regione all’Avv. Giovanni Bologna in esecuzione della deliberazione della Giunta 
Regionale n. 168 del 10.06.2025;

VISTO il D.A.G. n. 62 del 22.04.2024 di conferimento incarico al dott. Pio Guida, a far data dall’1.05 
2024, di Dirigente dell’Area Affari Generali e Comuni dell’Ufficio Legislativo e Legale della 
Presidenza della Regione;

VISTA la nota prot. n. 7866 del 3.05.2024 di delega alla gestione dei capitoli al Dirigente dell’Area Affari Generali 
dott. Pio Guida;

VISTA la nota prot. n. 132955 del 12 novembre 2021 con la quale il servizio 3 Tesoro della Ragioneria Generale 
della Regione, a seguito della richiesta prot.n. 24570 del 29.10.2021 dell’Ufficio Legislativo e Legale,  ha 
comunicato  l’avvenuta  accensione  del  conto  corrente  economale  22123/106271595  denominato 
“RSRag.Gen.Uff.Legislativo e Legale-Economo”;

VISTO  il D.R.G. n.2055/2021 con il quale sono stati istituiti i seguenti capitoli di bilancio delle partite di giro 
dell’entrata e della spesa:

- capitolo di entrata 8001 “Rimborsi di fondi economali e carte aziendali - Ufficio Legislativo e Legale – c/c 
22123/106271595 – codice finanziario E.9.01.99.03.001;

-  capitolo  di  spesa120527  “Costituzione  Fondo  Economale   Ufficio  Legislativo  e  Legale  –  c/c 
22123/106271595 – codice finanziario U.7.01.99.03.000;  

VISTO il D.A.G. n. 56 del 29.03.2023 con il quale il Sig. Ferdinando Guccione, con la  qualifica di istruttore 
direttivo, è stato nominato Cassiere di quest’Ufficio Legislativo e Legale per la durata di anni cinque ; 

RITENUTO di individuare, per il corrente esercizio finanziario 2026, i seguenti capitoli di spesa del     
bilancio e i seguenti importi che si prevede di utilizzare come spese economali nei limiti e          
per le fattispecie previste dal regolamento:  

Capitolo 
di Spesa

Denominazione Codice 
SIOPE

Importo 
previsto 

per  spese 
economali

120526 MANUTENZIONI  ORDINARIE  E 
RIPARAZIONI.

U.1.03.02.09
.011

1.000,00

120509 SPESE PER ACQUISTI DI LIBRI E RIVISTE, 
ANCHE  SU  SUPPORTO  INFORMATICO, 
ATTINENTI  AI  COMPITI  D'ISTITUTO  E 
GIORNALI.  SPESE  PER  RILEGATURE 
COMPRESE QUELLE OCCORRENTI PER LA 
GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE.

U.1.03.01.01
.001

1.000,00

120511 SPESE  PER  L’ACQUISTO  DI  BENI  DI 
CONSUMI…….

U.1.03.01.02
.001

500,00



120511 SPESE  PER  L’ACQUISTO  DI  BENI  DI 
CONSUMO…….

U.1.03.01.02
.006

500,00

120528 SPESE  PER  SERVIZI  FINANZIARI  IVI 
COMPRESI  QUELLI  ATTINENTI  LA 
TENUTA  DEL  CONTO  ECONOMALE 
(SPESE OBBLIGATORIE)

U.1.03.01.01
.001

500,00

DECRETA

Art. 1 Per quanto sopra esposto vengono individuati i seguenti capitoli di spesa del bilancio ed i relativi 
importi  da  utilizzare  come  fondo  economale,  esercizio  finanziario  2026,  nei  limiti  e  per  le 
fattispecie previste dal regolamento:

Capitolo 
di Spesa

Denominazione Codice 
SIOPE

Importo 
previsto per 

spese 
economali

120526 MANUTENZIONI ORDINARIE E RIPARAZIONI. U.1.03.02.09
.011 

1.000,00

120509 SPESE  PER  ACQUISTI  DI  LIBRI  E  RIVISTE, 
ANCHE  SU  SUPPORTO  INFORMATICO, 
ATTINENTI  AI  COMPITI  D'ISTITUTO  E 
GIORNALI.  SPESE  PER  RILEGATURE 
COMPRESE  QUELLE  OCCORRENTI  PER  LA 
GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE.

U.1.03.01.01
.001

1.000,00

120511 SPESE  PER  L’ACQUISTO  DI  BENI  DI 
CONSUMO…….. U.1.03.01.02

.001

500,00

120511 SPESE  PER  L’ACQUISTO  DI  BENI  DI 
CONSUMO……..

U.1.03.01.02
.006

500,00

120528 SPESE  PER  SERVIZI  FINANZIARI  IVI 
COMPRESI  QUELLI  ATTINENTI  LA  TENUTA 
DEL  CONTO  ECONOMALE  (SPESE 
OBBLIGATORIE)

U.1.03.01.01
.001

500,00

Art. 2  Sarà cura del  dirigente responsabile  dell’Area Affari  Generali  di  quest’  Ufficio Legislativo e 
Legale,  per i capitoli di rispettiva competenza, procedere alla prenotazione degli impegni su i capitoli e per 
gli importi sopra determinati; 

Art. 3  Il presente decreto, non soggetto a registrazione o visto,  sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale 
delle Attività Produttive per opportuna conoscenza.

Art. 4 Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di 
pubblicazione  on  line,  ai  sensi  dell’art.  68,  comma  5,  della  L.R.  12.08.2014,  n.  21,  come 
modificato dall’art. 98, comma 6, della L.R. del 07.05.2015 n. 9;

Il Dirigente responsabile
dell’Area AA.GG.

                              Dott. Pio Guida
Il Cassiere

Ferdinando Guccione


		2026-02-05T10:05:59+0100
	FERDINANDO GUCCIONE


		2026-02-05T10:51:02+0100
	PIO GUIDA




